prout ponitur in ea intellectus agens.

Et hoc manifestius apparebit ex modo quo intellectus facit intelligibilia in actu. Non enim intellectus agens sic facit intelligibilia in actu quasi ab ipso effluant in intellectum possibilem. Sic enim non indigeremus phantasmatis et sensu ad intelligendum; sed facit intelligibilia in actu abstrahendo ea a phantasmatis, sicut lumen facit quodammodo colores in actu, non quasi habeat eos apud se, sed in quantum dat eis quodammodo visibilitatem.

Sic igitur aestimandum est unam esse animam intellectivam quae caret naturis rerum sensibilium et potest eas recipere per modum intelligibilem, et quae phantasmata facit intelligibilia in actu abstrahendo ab eis species intelligibiles. Unde potentia eius secundum quam est receptiva intelligibilium specierum, dicitur intellectus possibilis; potentia autem eius secundum quam abstrahit species intelligibiles a phantasmatis, vocatur intellectus agens, qui est quasi quoddam lumen intelligibile, quod anima

verständliche Seele teilnimmt, in Nachahmung der höheren verständlichen Substanzen [100].

89. KAPITEL

ALLE VERMÖGEN WURZELN IN DER WESENHEIT DER SEELE

Aber nicht nur der tätige und der mögliche Verstand kommen in einer einzigen Wesenheit der menschlichen Seele überein, sondern auch alle anderen Vermögen, welche die Prinzipien der Tätigkeiten der Seele sind. Alle derartigen Vermögen wurzeln nämlich irgendwie in der Seele. *Einige*, wie die Vermögen des pflanzlichen und des sinnhaften Teils, sind in der Seele als in ihrem Prinzip, im Verbundenen [101] aber als in ihrem Träger, weil ihre Tätigkeiten dem Verbundenen und nicht der Seele allein angehören; wessen nämlich die Tätigkeit ist, dessen ist das Vermögen. *Einige* aber sind in der Seele als in ihrem Prinzip und in ihrem Träger, weil ihre Tätigkeiten der Seele angehören, ohne ein körperliches Organ; und dieser Art sind die Vermögen des verständlichen Teiles. Es ist aber nicht möglich, daß es mehrere Seelen im Menschen gibt. Also müssen alle Vermögen der Seele zu derselben Seele gehören.

intellectiva participat ad imitationem superiorum substantiarum intellectualium.

CAPUT 89

Quod omnes potentiae in essentia animae radican-
tur [STh I 77, 5; SC 4 ad 3]

Non solum autem intellectus agens et possibilis in una essentia animae humanae conveniunt, sed etiam omnes aliae potentiae, quae sunt principia operationum animae. Omnes enim huiusmodi potentiae quodammodo in anima radican-
tur: quaedam quidem, sicut potentiae vegetativae et sensitivae partis, in anima sunt sicut in principio, in coniuncto autem sicut in subiecto, quia earum operationes coniuncti sunt, et non solum animae: cuius est enim actio, eius est potentia; quaedam vero sunt in anima sicut in principio et in subiecto, quia earum operationes sunt animae absque organo corporali, et huiusmodi sunt potentiae intellectivae partis. Non est autem possibile esse plures animas in homine. Oportet igitur quod omnes potentiae animae ad eandem animam pertineant.